Дело № 5-56-313/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2018 года                            		пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Председателя Петровского сельского совета – главы администрации Петровского сельского поселения Чистякова Павла Николаевича, ...паспортные данные, УССР, зарегистрированного и проживающего по адресу адрес
по ст. 5.59 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:

	Заместителем прокурора Красногвардейского района вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Петровского сельского совета – главы администрации Петровского сельского поселения Чистякова Павла Николаевича в связи со следующим.
        В администрации Петровского сельского поселения 25.07.2018 зарегистрировано письменное обращение фио от 23.07.2018 о заключении с заявительницей договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: Красногвардейский р-н, с. Петровка, ... Ответ на указанное обращение дан лишь 27.08.2018 за подписью председателя Петровского сельского совета - главой администрации Петровского сельского поселения Чистяковым П.В. Нарушение установленного законом срока рассмотрения обращения  послужило основанием обращения фио в прокуратуру Красногвардейского района  и подрывает авторитет органов местного самоуправления.
         Чистяков П.Н. в судебное заседание не явился, о месте и времени проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, при этом от него не поступило ходатайств об отложении рассмотрения дела.
         Кроме того, до начала судебного заседания от Администрации Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым поступило ходатайство о прекращении данного дела по малозначительности. Однако суд не принимает к рассмотрению данное ходатайство, так как дело об административном правонарушении возбуждено в отношении должностного лица -  председателя Петровского сельского совета – главы администрации Петровского сельского поселения Чистякова П.Н., а не в отношении юридического лица – Администрации Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым.
          Таким образом, судом были созданы все условия, необходимые для реализации права на защиту лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
  В силу ст. 33 Конституции РФ - граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
Федеральным законом от 02.05.2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином РФ закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.
Согласно ст. 10 Федерального закона Российской Федерации от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение.
Пунктом 4 части 1 ст. 10 Федерального закона Российской Федерации от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" установлено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
Согласно ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Судом установлено, что в администрации Петровского сельского поселения 25.07.2018 зарегистрировано письменное обращение фио от 23.07.2018 о заключении с заявительницей договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: Красногвардейский р-н, с. Петровка, ... Согласно резолюции Чистякова П.Н. 26.07.2018 данное обращение передано на исполнение Присмотровой Г.Ю. Ответ на указанное обращение дан лишь 27.08.2018 за подписью председателя Петровского сельского совета - главой администрации Петровского сельского поселения Чистяковым П.В.
Причинами и условиями совершения административного правонарушения являются ненадлежащее исполнение своих обязанностей и отсутствие надлежащего контроля со стороны председателя Петровского сельского совета – главы администрации Петровского сельского поселения  Чистякова П.Н. за работой подчиненных служащих.
Нарушение установленного законом срока рассмотрения обращения  послужило основанием обращения фио в прокуратуру Красногвардейского района  и подрывает авторитет органов местного самоуправления.
Таким образом, действия Чистякова П.Н. правильно квалифицированы по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан.
Виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается 	копией обращения фио от 28.08.2018;	копией заявления фио от 23.07.2018; 	показаниями свидетеля Присмотровой Галины Юрьевны (прож. в адрес);	копией ответа администрации Петровского сельского поселения от 27.08.2018 № 442;	копией постановления от 24.08.2018; 	копией ответа администрации Петровского сельского поселения от 04.09.2018; копией регистрационно-контрольной карточки на корреспондента;	 снимком экрана из программы «НПО Криста»;	копией отчета об использованных марках за август 2018 г.
Таким образом, мировой судья считает подтвержденным факт совершения Чистяковым П.Н. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.59 КоАП РФ – т.е. нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан.
При таких обстоятельствах суд признает председателя Петровского сельского совета – главу администрации Петровского сельского поселения Чистякова П.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами наложения административных наказаний, принципами равенства перед законом, презумпцией невиновности, законности, индивидуализации ответственности, учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица. Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.
Суд считает, что цель административного наказания может быть достигнута назначением наказания в виде административного штрафа.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, мировой судья полагает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.
	Руководствуясь ст.ст. 5.59, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –
постановила:
Признать председателя Петровского сельского совета – главу администрации Петровского сельского поселения Чистякова Павла Николаевича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:
 Получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300); 	ИНН – 771 096 1033,	КПП – 910 201 001,	Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации 	р/счет 40101 81033 51000 10001,	БИК 043 510 001, Назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступивших в законную силу судебных актов, номер, дата, ФИО). КБК – 415 1 16 90050 05 6000 140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						А.В. Юзефович